SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS – PPGEC
CAMPUS CERRO LARGO

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3909

sec.ppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DO EDITAL 4/PPGEC/UFFS/2024

Em conformidade com o Edital  nº  4/PPGEC/UFFS/2024,  que trata  do Processo Seletivo do
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências (PPGEC), Curso de Mestrado, para ingresso
em 2025.1, a Comissão de Seleção torna público o resultado provisório da classificação final do
processo seletivo, por linha de pesquisa e em ordem de classificação:

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL:
1.1 Linha 1: Políticas Educacionais e Currículo

CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Milene Carolina Cabral Vieira 8,67 1ª

Mariele Lunardi Schmechel 8,48 2ª

Adir Joel Martini 8,15 3º

Rafael Maciel Prestes 8,09 4º

Letícia Baumgart Leonhardt 7,05
5º

(Classificado conforme item 4.7 do
EDITAL Nº 4/PPGEC/UFFS/2024)

Carine Marques do Amaral Giordani 7,05
6º

(Classificado conforme item 4.7 do
EDITAL Nº 4/PPGEC/UFFS/2024)

Bibiana Smolski 7,03
7º

(Classificado conforme item 4.7 do
EDITAL Nº 4/PPGEC/UFFS/2024)

Nilda Clair de Souza Binn 6,73 Desclassificado

Mariana de Bastos Santiago 6,39 Desclassificado

Jéssica Donini Pedroso 6,14 Desclassificado

Thyene Caroline da Silva Carpes Berwanger 6,14 Desclassificado

Carmem Regina dos Santos Ferreira 6,02 Desclassificado

Eloa Carlos Borges Antunes 5,80 Desclassificado

1.2 Linha 2: Formação de Professores e Práticas Pedagógicas

CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Karim Francini Herlen 9,07 1º

Márcia Santos da Silva 8,47 2º

Lisieh Corrêa Miranda 7,65 3ª

Robson André Scheineider 7,45 4º

Flávio Henrique Silva Ferreira 7,37 5º

1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS – PPGEC
CAMPUS CERRO LARGO

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3909

sec.ppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Natali Medeiros Dias dos Santos 7,12 6º

Leandro Blanke Martinelli Abegg 7,10 7º

Lisiane Maciel de Andrade dos Santos 7,08 8º

Ana Caroline Dorneles Wouters 7,00 1º suplente

Taísa Renata Wisch 7,00 2º suplente

Rosemere Barbosa da Silva 6,05 Desclassificado

Suelin Dewes Schudiken 6,05 Desclassificado

Roseli Andreia Sackvil 6,00 Desclassificado

Paulo Henrique Röpke 5,92 Desclassificado

Luana Wentz 5,86 Desclassificado

Dienefer Frizzo Junker 5,39 Desclassificado

Eliana Giordani de Menezes 5,14 Desclassificado

Patricia Ritter 4,68 Desclassificado

1.3 Os candidatos desclassificados não atingiram a nota final mínima, conforme item 4.6 do
edital de abertura do processo seletivo.
1.4 A vagas não preenchidas na Linha 1, serão preenchidas por candidatos aprovados na Linha 2,
conforme item 4.7 do edital de abertura do processo seletivo.

2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato poderá interpor recurso do resultado provisório da classificação final em até um
dia útil após a publicação no site da UFFS.
2.2 Os  recursos  deverão  ser  enviados  por  e-mail à Coordenação  do  PPGEC:
sec.ppgec@uffs.edu.br, e devem conter o nome completo do candidato, a exposição de motivos e
a fundamentação para o pedido de revisão.
2.3 Serão indeferidos os recursos que não atenderem aos dispositivos aqui estabelecidos.
2.4 A Comissão de Seleção emitirá decisão no prazo de um dia útil após o encerramento do prazo
de recurso.
2.5 A decisão da Comissão de Seleção será disponibilizada pela secretaria do PPGEC, por e-
mail.

Cerro Largo-RS, 22 de novembro de 2024.

ROQUE ISMAEL DA COSTA GÜLLICH
Presidente da Comissão de Seleção do Processo Seletivo PPGEC

2/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

MINUTA Nº 12/2024 - PPGEC - CL (10.38.04.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/11/2024 09:21 )
ROQUE ISMAEL DA COSTA GULLICH

COORDENADOR DE CURSO

PPGEC - CL (10.38.04.18)

Matrícula: ###590#9

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 12
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 MINUTA 22/11/2024 69e6633b64

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf